

Hjem > Landdistriktsmidler > 2012 > Optimering > **Havrerødsot er fundet i vinterbyg**

Havrerødsot er fundet i vinterbyg

Den senere tid er der fundet flere angreb af havrerødsot i vinterbyg.

De angrebne planter er gule, lavere og fortykkede, og angrebene ses som større eller mindre skarpt afgrænsede pletter i marken. Pletterne har typisk en meget variabel størrelse fra kun få angrebne planter til større pletter.

Der er p.t. ikke modtaget henvendelser om angreb i vinterhvede. Dette skyldes nok, at vinterhveden generelt er senere sået end vinterbyg (tidlig såning øger risikoen for angreb), og at symptomerne typisk først bliver synlige langt senere i hvede, typisk fra midten til slutningen af maj.

Nedenfor ses fotos fra en vinterbygmark, der indgik i registreringsnettet i efteråret, og hvor der i efteråret skulle efterlades et usprøjtet område, såfremt marken blev sprøjtet mod bladlus. Der blev fundet mange bladlus i marken i efteråret. Generelt blev der både i vinterbyg og hvede fundet flere bladlus end normalt i efteråret 2011. Markerne i registreringsnettet er forholdsvis tidligt sået.

Der er ingen muligheder for bekæmpelse af havrerødsot på nuværende tidspunkt, hvorfor opløjning er nødvendig ved undtagelsesvis meget kraftige angreb.



Billede 1. Denne vinterbygmark var med i registreringsnettet, og der blev fundet mange bladlus i efteråret. I registreringsnettet skal der efterlades et ubehandlet område, såfremt marken sprøjtes mod bladlus. Der blev derfor udført en skadedyrssprøjtning i efteråret. Området til venstre er behandlet mod bladlus i efteråret og her ses meget havrerødsot. (Foto: Aksel Ravn, Kolding Herreds Landbrugsforening).



Billede 2. Ubehandlet sprøjtespor til højre af ca. 100 meters længde i vinterbyg (markeret med stokke). Samme mark som ovenfor. Foto: Aksel Ravn, Kolding Herreds Landbrugsforening.

Promilleafgiftsfonden for landbrug



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.



Billede 3. Planter angrebet af havrerødsot. Foto fra tidligere år.



Billede 4. Planter angrebet af havrerødsot. Foto fra tidligere år.

Kontakt din [lokale rådgivningsvirksomhed](#), hvis du vil vide mere om dette emne.